
Protokół nr 33 

z posiedzenia Komisji Edukacji, Nauki i Kultury 

Sejmiku Województwa Śląskiego 

w dniu 21 kwietnia 2022 roku  

Komisja odbyła się z wykorzystaniem środków porozumiewania się na odległość, przy użyciu 
programu do wideokonferencji. 

 

 

 

Posiedzenie prowadził Pan Piotr Czarnynoga, Przewodniczący Komisji Edukacji, Nauki i Kultury. W 

posiedzeniu udział wzięli radni członkowie Komisji wraz z zaproszonymi gośćmi zgodnie z załączoną listą 

obecności. 

Proponowany Porządek Posiedzenia: 

1. Otwarcie posiedzenia Komisji oraz przyjęcie porządku obrad. 

2. Zaopiniowanie projektów uchwał na najbliższą sesję Sejmiku. 

3.     Przyjęcie protokołu nr 32. 

4.     Sprawy bieżące i wolne wnioski. 

 

 

 

Ad 1. 

 

-Przewodniczący Komisji –  otworzył posiedzenie Komisji, przedstawiając proponowany porządek 

posiedzenia oraz  zaproszonych gości. Stwierdził quorum potrzebne do podejmowania opinii i 

wniosków przez Komisję. Przypomniał, że do zaopiniowania są projekty uchwał z druków  VI/517, 

VI/520, VI/521 oraz VI/525.  W głosowaniu jawnym Komisja jednomyślnie przyjęła zaproponowany 

porządek. 

Ad 2. 

 

-Przewodniczący Komisji - przechodzimy do zaopiniowania projektu uchwały  w sprawie likwidacji 

Kolegium Pracowników Służb Społecznych w Czeladzi  (druk VI/517). Otwieram dyskusję. Proszę panią 

dyrektor Departamentu Edukacji, Nauki i Współpracy z Młodzieżą  o wprowadzenie . 

Pani Danuta Maćkowska dyrektor Departamentu Edukacji, Nauki i Współpracy z Młodzieżą  - 

Kolegium Pracowników Służb Społecznych w Czeladzi działa na podstawie rozporządzenia Ministra 

Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej z dnia 15 września 2016 roku w sprawie kolegiów pracowników 

służb społecznych (Dz. U. z 2016 r., poz. 1543). Utworzone zostało z dniem 1 października 2006 roku 

na podstawie uchwały Sejmiku Województwa Śląskiego Nr II/47/9/2006 z dnia 24 kwietnia 2006 roku. 

Zgodnie z przepisami cytowanego rozporządzenia, kształcenie w Kolegium odbywa się wyłącznie w 

zawodzie pracownik socjalny, co znacznie ogranicza jego ofertę edukacyjną. Obok kolegiów 

pracowników służb społecznych jednostkami uprawnionymi do kształcenia w zawodzie pracownika 

socjalnego są w polskim systemie prawnym także uczelnie wyższe, które  kształcą w tym zakresie w 

ramach studiów I i II stopnia, a od 30 października 2021 roku również w ramach studiów 

podyplomowych z zakresu metodyki i metodologii pracy socjalnej w związku ze zmianą wprowadzoną 

do ustawy o pomocy społecznej. Na terenie Województwa Śląskiego na kierunku praca socjalna kształcą 

następujące uczelnie: Uniwersytet Śląski w Katowicach, Uniwersytet Humanistyczno-Przyrodniczy im. 

Jana Długosza w Częstochowie, Wyższa Szkoła Pedagogiczna im. Janusza Korczaka w Warszawie 

(Wydział Nauk Społeczno-Pedagogicznych w Katowicach).Do roku szkolnego 2020/2021 w Kolegium 

prowadzone było kształcenie zarówno w systemie dziennym, jak i zaocznym. Wówczas w Kolegium 

funkcjonowało 5 grup słuchaczy (2 dzienne i 3 zaoczne). 10 października 2020 r. w Kolegium kształciło 

się 79 słuchaczy. W roku szkolnym 2021/2022, z powodu braku wystarczającej liczby chętnych, nie 

zrealizowano naboru na I rok nauki do Kolegium (system dzienny i zaoczny). W rezultacie w bieżącym 



roku szkolnym w Kolegium funkcjonują jedynie 3 grupy zaoczne (dwie grupy na II roku oraz jedna 

grupa na III roku). Łączna liczba słuchaczy w Kolegium na dzień 10 października 2021 r. i 28 lutego 

2022 r. wynosiła 53 słuchaczy. Zgodnie z § 3 ust. 2 rozporządzenia w sprawie kolegiów pracowników 

służb społecznych, warunkiem prowadzenia kształcenia zaocznego jest prowadzenie w kolegium 

kształcenia w systemie dziennym. W świetle przytoczonego przepisu oraz wobec braku perspektyw na 

rekrutację w systemie dziennym, konieczne stało się podjęcie działań zmierzających do zakończenia 

działalności jednostki.  Malejąca liczba słuchaczy w Kolegium wpływa na wzrost kosztów jego 

utrzymania. Część oświatowa subwencji ogólnej naliczana na dany rok budżetowy nie wystarcza na 

pokrycie kosztów funkcjonowania placówki. Część oświatowa subwencji ogólnej naliczona dla 

Kolegium na rok 2021 wynosiła: 568 444,85 zł. Plan finansowy Kolegium na dzień 31 grudnia 2021 

roku wynosił: 2 031 760,00 zł. Środki dołożone z budżetu Województwa Śląskiego wynosiły: 1 463 

315,15 zł. Część oświatowa subwencji ogólnej naliczona dla Kolegium na rok 2022 wynosi: 312 629,45 

zł. Plan finansowy Kolegium na dzień 31 marca 2022 roku wynosi: 1 841 518,00 zł. Środki dołożone z 

budżetu Województwa Śląskiego wynoszą: 1 528 888,54 zł. Zgodnie z § 9 rozporządzenia w sprawie 

kolegiów pracowników służb społecznych, organ prowadzący likwiduje kolegium z końcem roku 

szkolnego. Likwidacja kolegium następuje w formie uchwały sejmiku województwa i polega na 

zaprzestaniu rekrutacji na pierwszy rok i likwidacji kolegium po zakończeniu przez słuchaczy cyklu 

kształcenia. O likwidacji kolegium organ prowadzący kolegium powiadamia ministra właściwego do 

spraw zabezpieczenia społecznego, w terminie 7 dni od dnia likwidacji. Wstrzymanie rekrutacji do 

Kolegium na rok szkolny 2022/2023 skutkować będzie tym, iż ostateczna likwidacja Kolegium nastąpi 

z dniem 30 września 2023 roku, tj.: po zakończeniu przez słuchaczy cyklu kształcenia (słuchaczy 

obecnego II i III roku nauki).Likwidacja Kolegium wiąże się z koniecznością rozwiązania stosunków 

pracy z nauczycielami oraz pracownikami administracji i obsługi zatrudnionymi w Kolegium. W roku 

szkolnym 2021/2022 łączna liczba etatów pedagogicznych w Kolegium wynosi: 8,9 etatów.  

W jednostce zatrudnionych jest 18 nauczycieli, z czego 3 na podstawie mianowania (w niepełnym 

wymiarze zatrudnienia), 5 na czas nieokreślony (w tym jeden przebywa w stanie nieczynnym,  

a rozwiązanie umowy o pracę nastąpi z końcem marca 2022 r., pozostałe osoby zatrudnione  

w pełnym wymiarze to dyrektor, kierownik praktyk i bibliotekarz oraz 1 nauczyciel zatrudniony  

w niepełnym wymiarze), 10 nauczycieli zatrudnionych jest na czas określony (w tym jedna osoba 

posiada uprawnienia emerytalne, a dla pozostałych Kolegium jest drugim miejscem pracy). Łączna liczb 

etatów pracowników administracji i obsługi wynosi 8,25 etatów. W Kolegium zatrudnionych jest 4 

pracowników administracji – 3 etaty (1 pracownik zatrudniony jest na czas określony oraz 3 

pracowników na czas nieokreślony, w tym jeden pracownik posiada uprawnienia emerytalne, dla 

jednego pracownika Kolegium jest drugim miejscem pracy, a dla jednego pracującego w wymiarze 0,5 

etatu Kolegium pozostaje pierwszym miejscem pracy). Ponadto  

w Kolegium zatrudnionych jest 6 pracowników obsługi – 5,25 etatów (1 pracownik zatrudniony jest na 

czas określony i posiada uprawnienia emerytalne oraz 5 pracowników zatrudnionych  

jest na czas nieokreślony, z czego dla jednego pracownika Kolegium jest pierwszym miejscem pracy, 

pozostałych 3 posiada uprawnienia emerytalne i jeden pracownik nabędzie uprawnienia emerytalne do 

czasu likwidacji Kolegium). Konsekwencją likwidacji Kolegium będzie konieczność wypłacenia 

odpraw pracownikom Kolegium. W roku 2022 planuje się rozwiązać stosunki pracy z 4 nauczycielami 

– koszty odpraw wyniosą 70 375,00 zł. Natomiast w roku 2023 z 3 nauczycielami oraz 8 pracownikami 

administracji i obsługi – koszty odpraw wyniosą 119 819,00 zł. Łączny koszt odpraw z tytułu likwidacji 

Kolegium wyniesie 190 194,00 zł. Kolegium Pracowników Służb Społecznych w Czeladzi mieści się w 

budynku przy ul. Tuwima 14a. Nieruchomość stanowi własność Województwa Śląskiego i znajduje się 

w trwałym zarządzie Kolegium. Nieruchomość została przekazana Województwu Śląskiemu przez 

Miasto Czeladź w formie darowizny na cele oświatowe. Celem uniknięcia odwołania darowizny przez 

Miasto Czeladź w związku z likwidacją Kolegium, mienie placówki stanie się mieniem Regionalnego 

Ośrodka Metodyczno-Edukacyjnemu „ „METIS”” w Katowicach, któremu zostanie przekazany trwały 

zarząd nad nieruchomością. Takie rozwiązanie zapewni kontynuację korzystania z budynku z 

przeznaczeniem na cele oświatowe. Aktualnie Regionalny Ośrodek Metodyczno-Edukacyjny 



„METIS”” w Katowicach wykorzystuje pomieszczenia Kolegium do prowadzenia swojej działalności. 

W budynku utworzona została sala edukacyjna do nauczania przedszkolnego i wczesnoszkolnego, w 

której organizowane są szkolenia dla nauczycieli. Jako wdrożenie narzędzi nowoczesnej edukacji 

rozpoczęto tworzenie w pomieszczeniach Kolegium tzw. escape roomów (pokoi zagadek), 

stanowiących formę połączenia nauki z zabawą. Regionalny Ośrodek Metodyczno-Edukacyjny „ 

„METIS”” w Katowicach nawiązał również kontakt z Kuratorium Oświaty – Delegaturą w Sosnowcu 

w zakresie prowadzenia w Czeladzi grup wsparcia dla dyrektorów poradni psychologiczno-

pedagogicznych. W budynku Kolegium planuje się organizację „Kampanii na rzecz dziecka młodszego” 

(nauczanie przez zabawę, wychowanie i rozwój dziecka młodszego). Dodatkową opcją wykorzystania 

pomieszczeń Kolegium może być również udostępniania ich za odpłatnością zainteresowanym 

podmiotom np.: Regionalnemu Ośrodkowi Polityki Społecznej Województwa Śląskiego na potrzeby 

organizacji szkoleń. 

-Przewodniczący Komisji – otwieram dyskusję . 

-Pani Beata Białowąs członek Zarządu Województwa-  chciałam uzupełnić jeszcze wypowiedź Pani 

dyrektor  i poinformować iż bardzo dużo otrzymałam maili oraz  telefonów dotyczących  kolegium . 

My nie rozpoczęliśmy procedury likwidacyjnej bez zapytania Ministerstwa Edukacji i Nauki    czy 

możemy utrzymać kolegium tylko w systemie zaocznym. Ministerstwo odpowiedziało że nie ma takiej 

możliwości ponieważ zgodnie z rozporządzeniem warunkiem prowadzenia kształcenia zaocznego jest 

prowadzenie w kolegium kształcenia w systemie dziennym.  Otrzymałam również  apel podpisany przez 

pracowników kolegium i słuchaczy kolegium. Nie ma zagrożenia  dla słuchaczy ponieważ wszyscy 

którzy uczęszczają do kolegium na pewno je ukończą.  Jeżeli chodzi o system edukacyjny to kolegium 

nie daje tytułu licencjata ponieważ  jest na poziomie szkoły średniej. Można  równolegle zostać  

słuchaczem studiów na Uniwersytecie Śląskim i otrzymać tytuł licencjata. Dlatego moim  zadaniem 

maleje liczba chętnych do kolegium . Nie chcemy również rezygnować z budynku ponieważ  „METIS” 

organizuje tam szkolenia  dla nauczyciel głównie z Zagłębia i okolic. Ponieważ  przekazaliśmy 

Ministerstwu Kultury i Dziedzictwa Narodowego budynki  po byłym  kolegium w Bytomiu w którym 

mieściły się klaso- pracownie  „METIS”u obecnie chcemy aby  zostały przeniesione do budynku 

Kolegium  w Czeladzi oraz aby  trwały zarząd nad budynkiem sprawował  „METIS”.  

-radna Lucyna Ekkert - KPSS zostało powołane  Uchwałą Sejmiku Województwa Śląskiego w 

kwietniu 2006 r. KPSS jest spadkobiercą , następcą   jak kto woli, szkoły kształcącej w zawodzie 

pracownik socjalny, tj. Zespołu  Średnich Szkół Medycznych utworzonego 1 września 1971, który w  

1993 r. stał  się samodzielną szkołą pod nazwą Szkoła Policealna Pracowników Służb Społecznych w 

Katowicach. Po reformie administracyjnej od stycznia 1999 r. województwo śląskie zostało  organem 

prowadzącym dla tej szkoły. Początkowo szkoła  funkcjonowała   w Katowicach , później w Czeladzi . 

Szkoła Policealna skończyła swoje funkcjonowanie w sierpniu 2007. Kształcenie w zawodzie 

pracownik socjalny przejęło   powołane KPSS. Zawód pracownika socjalnego jest niezwykle potrzebny, 

ale coraz bardziej niedoceniany. Braki kadrowe są coraz bardziej odczuwalne i niepokojące, a chętnych 

do pracy brakuje. Starzejące się społeczeństwo , marginalizacja  i wykluczenie społeczne części 

społeczeństwa, ubóstwo,  depresje wśród dzieci, młodzieży, osób starszych , sytuacje takie jak pandemie 

czy tragiczne  w skutkach konflikty zbrojne, fala uchodźców  powodują, że potrzebne jest profesjonalne 

wsparcie i pomoc. Kolegium spełniało swoje zadania i nadal spełnia. W uzasadnieniu czytamy, że   w 

roku szkolnym 2021/22 funkcjonują jedynie 3 grupy  zaoczne, A  zgodnie z par.3 ust 2 rozporządzenia  

warunkiem prowadzenia kształcenia  zaocznego jest prowadzenie w kolegium kształcenia w systemie  

dziennym . Skoro przepisy tak mówią, to trudno z nimi dyskutować ,  ale dalej  czytamy, że cyt.  „ w 

świetle przytoczonego przepisu oraz wobec braku perspektyw  na rekrutację w systemie dziennym, 

konieczne stało się podjęcie działań zmierzających do zakończenia działalności jednostki. „Dlaczego 

zakładać, że na kolejny rok nie dokona się naboru. Należało zrobić wszystko , by nie doprowadzić do 

likwidacji. Jeszcze można to zrobić. Co zrobił organ prowadzący, by promować szkołę, zawód 

pracownika socjalnego i zachęcać młodzież do podjęcia nauki  w tym zawodzie w kolegium i dokonać 



naboru  na I rok w systemie dziennym na kolejny rok szkolny ? W  uzasadnieniu czytamy również  ,że  

koszty utrzymania wzrastają i subwencja nie wystarcza na pokrycie wydatków. – nigdy nie wystarczała, 

bo ogółem  subwencja pokrywa ok  60 % wydatków na oświatę, na bieżące funkcjonowanie i utrzymanie 

.Mienie kolegium , proponuje się przekazać  w  trwały zarząd Regionalnemu Ośrodkowi Metodyczno- 

Edukacyjnemu „  „METIS””,  bo wykorzystuje pomieszczenia w Kolegium do prowadzenia swojej 

działalności , jak czytamy w uzasadnieniu. Decyzja ta podyktowana jest uniknięciem odwołania 

darowizny przez miasto Czeladź.  Moje pytania : ile tych pomieszczeń wykorzystuje „METIS”?,   jaki 

jest koszt utrzymania budynku, który przypadłby „ „METIS”owi”?. Uważam, że przekazanie budynku,  

który  byłby częściowo  wykorzystany i ponosić dodatkowe koszty jest wydatkiem nieracjonalnym . 

-Pani Beata Białowąs członek Zarządu Województwa-  odpowiadając na pytania Pani radnej, 

siedziba  „METIS”u na Brynowie posiada pomieszczenia bardzo maleńkie. Zgadzam się, że przez 

ostatnie 23 lata zmieniła się edukacja i na 200% młodzież nie wybiera tego zawodu bo jest to zawód 

ciężki  

i trudny . Kolejną rzeczą jest fakt  iż nie opłaca się uczyć  3 lata w Kolegium a następnie trzy lata na 

Uniwersytecie. Słuchacz po trzech latach kończąc Kolegium kończy szkolę średnią i jednocześnie robi 

licencjat na Uniwersytecie .Jest to dublowanie  kształcenia.   

-Pani Danuta Maćkowska dyrektor Departamentu Edukacji, Nauki i Współpracy z Młodzieżą  -  

żeby zachęcić młodzież do nauki w Kolegium drukowano materiały promocyjne, filmiki edukacyjne, 

reklamowe prezentacje multimedialne. Realizowano projekt  Lider Dobroczynności, Akcja Czytania 

Bajek. Promowano również kształcenie w Kolegium  na stronach  Urzędu Marszałkowskiego. 

Rozmieszczano plakaty reklamujące szkołę   w różnych  punktach w Sosnowcu i okolicznych 

miejscowościach. Zorganizowano  również akcję Szafa Społeczna  w Czeladzi. Uważam, że nie 

jesteśmy w stanie zachęcić  młodzież do uczenia się w naszym Kolegium. 

-radna Maria Materla – jestem w Radzie Programowej Kolegium od kilku lat. Zauważam  ogromną 

różnicę w zarządzaniu placówką przez obecną  dyrekcję. Bardzo dużo działań zostało podjętych   aby  

rozpromować  ten trudny ale potrzeby zawód. Nabór pokazuje, że nie osiągamy zadowalającego wyniku 

od kilku lat. Będąc członkiem Rady Programowej wiem, że muszę czasami   podejmować trudne 

decyzje. 

-radna Jadwiga Baczyńska - mam pytanie dotyczące budynku kolegium.  Mamy w Sosnowcu  filę  

Szkoły Medycznej, czy istnieje możliwość przyłączenia do tej szkoły kadry  nauczycielskiej  oraz 

majątku. 

-Pani Beata Białowąs członek Zarządu Województwa – niestety zmieniły się przepisy i obecnie  

pielęgniarki mogą się kształcić tylko w systemie studiów wyższych. Oczywiście przeanalizujemy też 

możliwość czy inne jednostki edukacyjne będą mogły skorzystać z budynku po zlikwidowanym  

Kolegium.  

-Przewodniczący Komisji – po szczegółowym omówieniu projektu uchwały kończymy dyskusję 

 i przechodzimy do głosowania  projektu uchwały  w sprawie likwidacji Kolegium Pracowników Służb 

Społecznych w Czeladzi  (druk VI/517).   

Komisja pozytywnie  zaopiniowała projekt uchwały następującym stosunkiem głosów;   

za -5,   przeciw – 1,  wstrzym. – 3 . 

  

 



-Przewodniczący Komisji – kolejne projekty uchwał dotyczą Wojewódzkiego Programu Opieki nad 

Zabytkami. Jeden projekt uchwały dotyczy Sprawozdania z realizacji Wojewódzkiego Programu Opieki 

nad Zabytkami w województwie śląskim  na lata 2018-2-21 za lata 2020 -2021 a drugi projekt uchwały 

dotyczy przyjęcia Wojewódzkiego Programu Opieki nad Zabytkami w województwie śląskim na lata 

2022-2025. Proponuję omówić te  dwa tematy łącznie. Przypomnę, że   zatwierdzenie Programu pozwoli 

na jak najszybsze  ogłoszenie konkursu na przyznanie dotacji na prace konserwatorskie, restauratorskie 

lub roboty budowlane  w roku 2020 przy zabytkach wpisanych do rejestru zabytków województwa 

śląskie. W razie ewentualnych pytań są obecne na posiedzeniu Pani dyrektor Departamentu Kultury 

Pani Gabriela Gros oraz Pani Ewa Caban kierownik zespołu Instytutu Myśli Polskiej im. Wojciecha 

Korfantego w Katowicach, który wykonał opracowanie tego programu. Przechodzimy do głosowania 

projektu uchwały w sprawie  przyjęcia Sprawozdania z realizacji Wojewódzkiego Programu Opieki nad 

Zabytkami w województwie śląskim na lata 2018-2-21 za lata 2020 -2021(druk VI/520). 

 Komisja pozytywnie  zaopiniowała projekt uchwały następującym stosunkiem głosów;   

za -8,   przeciw – 0,  wstrzym. – 0 . 

-Przewodniczący Komisji – przechodzimy do głosowania  kolejnego projektu uchwały dotyczącego 

przyjęcia Wojewódzkiego Programu Opieki nad Zabytkami w województwie śląskim na lata 2022-2025 

(druk VI/521).   

Komisja pozytywnie  zaopiniowała projekt uchwały następującym stosunkiem głosów;   

za -8,   przeciw – 0,  wstrzym. – 0 . 

 

-Przewodniczący Komisji - przechodzimy do głosowania kolejnego  projektu uchwały  w sprawie 

zmiany w planie dochodów gromadzonych na wydzielonym rachunku przez jednostki oświatowe oraz 

finansowanych z nich wydatków na 2022 rok (druk VI/525).  

 

Komisja pozytywnie  zaopiniowała projekt uchwały następującym stosunkiem głosów;   

za -8,   przeciw – 0,  wstrzym. – 0 . 

 

Ad 3  

Protokół nr 32  został pozytywnie przyjęty następującym stosunkiem głosów; 

za – 8,  przeciw-0,  wstrzym -0. 

  

 

Ad 4  

Komisja w głosowaniu jawnym ponownie wyznaczyła Panią Agnieszkę Biegun oraz Panią Ewę Żak jako 

przedstawicieli  do składu Rady Programowej Regionalnego Ośrodka Kultury w Bielsku-Białej. 

Komisja w głosowaniu jawnym ponownie wyznaczyła Pana Stanisława Gmitruka jako przedstawiciela do 

składu Rady Programowej Regionalnego Ośrodka Kultury w Częstochowie. 

Komisja w głosowaniu jawnym ponownie wyznaczyła Panią Jadwigę Baczyńską jako  przedstawiciela do 

komisji konkursowej otwartego konkursu ofert na zadania publiczne Województwa Śląskiego w 2021 roku w 



dziedzinie kultury wybrane w wyniku głosowania przez mieszkańców w ramach II edycji Marszałkowskiego 

Budżetu Obywatelskiego .    

 

Na tym posiedzenie komisji zakończono. 
 

 

Protokół sporządziła ; 

Beata Zaczyńska 

Przewodniczący Komisji Edukacji, Nauki i Kultury 

 

Piotr Czarnynoga 

 

 

 

 


